C. IV. De conlriliune.
Contrilio2), quae primum locum inter dictos poenitentis 

actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato com- 
misso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem 
quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic con- 
tritionis motus necessarius, et in bomine post baptismum lapso 
¡ta demum praeparat ad remissionem peccatorum, si cum fidu- 
cia dîvinae misericordiae et voto praestandi reliqua coniunctus 
sit, quae ad rite suscipiendum boc sacramentum requiruntur. 
Déclarât igitur saneta svnodus, banc contritionem non solum 
cessalionem a peccato3) et vitae novae propositum et inclioa- 
tionem, sed veteris etiam odium continere, iuxta illud4): 
Proiicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prae- 
varicati estis, et facile vobis cor novum et spiritum novum. 
Et certe, qui illos sanctorum clamores consideraverit: Tibib) 
soli peccavi, et malum coram te feci. Laboravi6) in gé­
mi tu meo, lavabo per singulas nodes lectum meum. Reco- 
gilabo'1 ) hbiomnes annos meos in amaritudine animae meae, et

Sess. XIV. 1) cf. infr. de pnen. c. 4. Bupr. Sess. VI. de iust. c. 14. —
2) cf. Sess. XIV. de iust. c. 6. et 14. — 3) cf infr. de poen. can. 5. — 4) F.zecti.
XVIII. 34. — 5) Psalm. L. 6. — 6j Psalm. VI 7. — 7) Isa. XXXV111. 15.
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alios huius generis, facile intelliget, cos ex vehementi quodam 
anteactae vitae odio et ingenti peccatorura detestatione ma- 
nasse. Docet praeterea, etsi contritionein hanc aliquando ca­
ritate perfectam esse eontingat, hoininemque Deo reconciliare, 
priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilomi- 
nns reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, 
quod in ilia includilur, non esse adscribendam. Illam vero 
contritionera imperfectain, quae attritio dicitur, quoniam vel ex 

ids turpitudinis peccati consideralione, vel ex gehennae et poc- 
narum metu comniunitcr concipitur, si voluntateni peccandi ex- 
cludat, cum spe veniae declarat, non solum non facere horai- 
nem hypocritam et magis peccatorem, verum etiain donum
Dei esse et Spiritus sancti impulsum, non adhuc quidem inha­
bitants, sed tantuin moventis, quo pocnitens adiutus viani sibi 
ad iustitiani parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae 
per se ad iustificationein perducere peccatorem nequeat, ta- 
men cum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae inipc- 
trandam disponit. Hoc eniin timore utiliter concussi Ninivi- 
tae1) ad Ionae praedicationeni plenam terroribus poenitentiam 
egerunt, et miscricordiam a Domino impetrarunt. Quaniobrem 
falso quídam calumniantur catliolicos scriptores, quasi tradide- 
rint, sacramentum poenitentiae absque bono motu suscipien- 
tium gratiam conferre; quod nunquain ecclesia Dei docuit 
ñeque sensit. Sed et falso docent, contritionem esse extortam 
et coactara, non liberara et voluntariam.